[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   29 декабря 2017 года  № 1557
р.п. Октябрьский
Об утверждении Порядка возврата межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования-поселения Устьянского района, которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов
В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 4 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 22 ноября 2019 года № 154, администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемые:

Порядок возврата межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования-поселения Устьянского района, которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов;
Порядок формирования и предоставления органами местного самоуправления муниципальных образований-поселений  Устьянского района отчета о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленные из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года,
но не ранее дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                         А.А.Хоробров
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации МО «Устьянский муниципальный район»

от 29.12.2017 года № 1557
ПОРЯДОК
возврата межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования-поселения Устьянского района, которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 5
статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 4 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 22 ноября 2019 года № 154, устанавливает правила возврата межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее – межбюджетные трансферты), из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - районный бюджет) в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования-поселения Устьянского района (далее - местный бюджет), которому они ранее были предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов (далее – доход местного бюджета), и правила принятия главным администратором средств районного бюджета решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году (далее – решение о наличии (об отсутствии)  потребности в межбюджетных трансфертах).
Возврат межбюджетных трансфертов, полученных из областного и федерального бюджетов, осуществляется в соответствии с Порядком возврата межбюджетных трансфертов из областного бюджета в текущем финансовом году в доход местного бюджета, которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 27 декабря 2016 года № 536-пп.

2. В целях настоящего Порядка к главному администратору средств районного бюджета, принимающему решение о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, относится главный распорядитель средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район», предоставивший целевые средства (далее – главный администратор средств районного бюджета).

3.  Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты подлежат возврату органами местного самоуправления муниципальных образований-поселений Устьянского района (далее соответственно – неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов, орган местного самоуправления) в районный бюджет в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года
(далее – установленный срок).

4. Возврат из районного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов осуществляется на основании решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, принятого главным администратором доходов районного бюджета, осуществляющим администрирование доходов районного бюджета от возврата межбюджетных трансфертов.

5. Принятие главным администратором средств районного бюджета решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, а также их возврат из районного бюджета в текущем финансовом году в доход местного бюджета при принятии указанного решения осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов в районный бюджет в следующем порядке:

1) орган местного самоуправления представляет главному администратору средств районного бюджета следующие документы:
до 15 января текущего финансового года – отчет о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставленные из районного бюджета (далее – отчет), сформированный и предоставленный в порядке согласно Приложению настоящему постановлению. Отчет должен содержать информацию об условиях выполнения соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов, заключенных с органами местного самоуправления (при наличии указанных соглашений);

до 25 января текущего финансового года – ходатайство о наличии потребности в межбюджетных трансфертах с приложением документов, подтверждающих необходимость финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления межбюджетных трансфертов (далее – ходатайство и подтверждающие документы);

2)  главный администратор средств районного бюджета рассматривает представленные органом местного самоуправления документы, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, и в срок до 10 февраля текущего финансового года:

готовит проект постановления администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» о выделении межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет остатков целевых средств, потребность в которых подтверждена (далее - постановление о наличии потребности в остатках целевых средств), и направляет проект постановления о наличии потребности в остатках целевых средств вместе с копиями документов, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, на согласование в Финансовое управление;
принимает решение об отсутствии потребности в межбюджетных трансфертах.
Решение об отсутствии потребности в межбюджетных трансфертах принимается в следующих случаях:

а)  представление органом местного самоуправления документов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, с нарушением сроков, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;
б)  непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;

в)  нарушение органом местного самоуправления условий, целей и порядка предоставления межбюджетных трансфертов и условий соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов (при наличии соглашений).
3) На основании постановления о наличии потребности в остатках целевых средств, а также копий документов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, главный администратор средств районного бюджета принимает решение о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, оформленное в установленном бюджетным законодательством порядке в виде уведомления по расчетам между бюджетами (форма по КФД 0504817) на сумму подтвержденной потребности (об отсутствии потребности в межбюджетных трансфертах) (далее – уведомление).
Уведомление доводится до местного администратора доходов от возврата остатков при осуществлении возврата из районного бюджета остатков целевых средств.

6.  Возврат неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов                       из районного бюджета в текущем финансовом году в доход местного бюджета осуществляется соответствующим территориальным органом Федерального казначейства в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

7.  Контроль за своевременностью и полнотой возврата неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов из районного бюджета в текущем финансовом году в доход местного бюджета осуществляет главный администратор средств районного бюджета.
______________
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации МО «Устьянский муниципальный район»

                                                                                        от 29.12.2017 года № 1557
ПОРЯДОК
формирования и предоставления органами местного
самоуправления муниципальных образований-поселений
Устьянского района отчета о расходах местного бюджета,
источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих
 целевое назначение, предоставленные из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем вторым подпункта 1 пункта 2 Порядка возврата межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - районный бюджет) в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования-поселения Устьянского района (далее - местный бюджет), которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов, устанавливает порядок формирования и предоставления органами местного самоуправления муниципальных образований-поселений Устьянского района (далее - орган местного самоуправления) отчета о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленные из районного бюджета (далее - межбюджетные трансферты).

2. При наличии потребности в межбюджетных трансфертах, орган местного самоуправления представляет главному распорядителю средств районного бюджета, предоставившему целевые средства (далее - главный распорядитель средств районного бюджета):
до 15 января текущего финансового года отчет о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставленные из районного бюджета (далее - отчет о расходах) по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

до 25 января текущего финансового года - ходатайство о наличии потребности в межбюджетных трансфертах с приложением документов, подтверждающих необходимость финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления межбюджетных трансфертов (далее - ходатайство и подтверждающие документы).

3. Отчет о расходах бюджета формируется органом местного самоуправления по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом, по форме согласно приложению к настоящему Порядку с учетом следующего:

в графе 1 «Наименование субсидии» отражается наименование межбюджетных трансфертов;

в графе 2 «Код расхода по БК» указываются соответствующие коды бюджетной классификации;

в графе 3 «Код цели» указывается код цели межбюджетного трансферта;

в графе 4 «Остаток на начало отчетного периода» отражается сумма неиспользованных по состоянию на 1 января отчетного финансового года остатков межбюджетных трансфертов;

в графе 5 «Поступило из областного бюджета» отражается сумма соответствующих межбюджетных трансфертов, поступивших в отчетном финансовом году из районного бюджета в бюджет муниципального образования;

в графе 6 «Кассовый расход» отражается сумма произведенных кассовых расходов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты;

в графе 7 «Остаток на конец отчетного периода» указывается сумма остатка межбюджетных трансфертов, не использованных на отчетную дату, подлежащих перечислению в районный бюджет;

в графе 8 «Причины образования остатков целевых средств» указывается информация о причинах образования остатка межбюджетных трансфертов;

в графе 9 «№ и дата соглашения» указывается информация о соглашениях о предоставлении межбюджетных трансфертов, заключенных с органом местного самоуправления (при наличии указанных соглашений);

4. Отчет о расходах подписывается главой муниципального образования и главным бухгалтером муниципального образования с указанием номера контактного телефона. Подписи указанных должностных лиц заверяются печатью муниципального образования.

Отчет о расходах предоставляется на бумажном носителе с одновременным представлением его копии в электронном виде (путем передачи по телекоммуникационным каналам связи). При этом оригинал и копия отчета о расходах должны быть идентичны по содержанию.

5. Ходатайство подписывается главой муниципального образования либо лицом, исполняющим его обязанности, и должно содержать:

сведения об объемах остатков межбюджетных трансфертов и причинах их образования;

сведения об объемах неисполненных расходных обязательств муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, с приложением копий подтверждающих документов (муниципальных контрактов, договоров, соглашений, документов, подтверждающих выполнение работ (оказание услуг, поставку товаров), иных документов).

Копии документов представляются надлежащим образом заверенными главой муниципального образования (лицом, исполняющим его обязанности) или уполномоченным им лицом.

6. Принятие решения о наличии потребности либо об отсутствии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных из областного и федерального бюджетов, осуществляется в соответствии с Порядком возврата межбюджетных трансфертов из областного бюджета в текущем финансовом году в доход местного бюджета, которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 27 декабря 2016 года № 536-пп.
                           _______________________
Приложение

к Порядку формирования и предоставления
органами местного самоуправления
муниципальных образований-поселений
Устьянского района отчета о расходах
местного бюджета, источником финансового
обеспечения которых являются межбюджетные
трансферты, полученные в форме субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
 имеющих целевое назначение, предоставленные из
 бюджета муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»

ОТЧЕТ

о расходах бюджета

____________________________________________

наименование муниципального образования

    Периодичность: годовая

    Единица измерения: рублей (с точностью до второго десятичного знака)

	Наименование субсидии
	Код расхода по БК
	Код цели по БК
	Остаток на начало отчетного периода
	Поступило из областного бюджета
	Кассовый расход
	Остаток на конец отчетного периода
	Причины образования остатков целевых средств
	№, дата соглашения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего

Глава муниципального образования

Главный бухгалтер (ФИО, тел.)

    М.П.